MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

“Declara bens móveis inservíveis do patrimônio municipal
e autoriza o Poder Executivo a promover a sua alienação.”

LEI Nº 1.442, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROLADOR. No uso de suas atribuições constitucionais

e legais;

FAÇO SABER, que o legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°.  Ficam declarados inservíveis os bens móveis pertencentes ao patrimônio

municipal, descritos no ANEXO I desta Lei.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a alienar os bens móveis inservíveis

relacionados no ANEXO I desta Lei, mediante licitação na modalidade leilão, na forma da Lei

Federal nº 8.666/93.

Art. 3º. Cada um dos bens declarados inservíveis, para fins de leilão, será considerado

um lote, e o valor mínimo de alienação deverá atender o laudo técnico de avaliação, ANEXO II

desta Lei, homologado no processo administrativo nº 920/2016, relativo a inventário e

avaliação de bens inservíveis do patrimônio municipal.

Art. 4º. Para as despesas decorrentes da presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado

a transferir e/ou suplementar dotações orçamentárias, bem como a abrir crédito especial.

Art. 5º. Está lei entra em vigor da data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Rolador, RS, em 22 de fevereiro de 2017.

PAULO ROGÉRIO DE MENEZES PEIXOTO

                                                                                  Prefeito

Registre-se. Publique-se.

ODAIR DA ROCHA

Secretário Municipal da Gestão e Governo

Este documento ficou exposto ao

público, na Prefeitura no período de

___/____/_____ a ___/___/_____

____________________

Responsável

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

ANEXO I

Relação de bens inservíveis a serem leiloados

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

RELAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS

Lote nº 01
Veículo: VW/Saveiro 1.6 Titan
Ano/Modelo: 2008/2008
Potência: 103cv
Cor: Branca
Placa: ION1064
Chassi: 9BWEB05W88P108176
Patrimônio: 866

Lote nº 02
Veículo: Fiat/Doblo ELX 1.8 Flex
Ano/Modelo: 2009/2009
Potência: 114cv
Cor: Azul
Placa: IPT1344
Chassi: 9BD11930591060591
Patrimônio: 845

Lote nº 03
Veículo: VW/Gol 1.6
Ano/Modelo: 2010/2011
Potência: 104cv
Cor: Branca
Placa: IRK8764
Chassi: 9BWAB05U7BP106083
Patrimônio: 2225

Lote nº 04
Veículo:  Fiat/ Uno Mille Economy
Ano/Modelo: 2013/2013
Potência: 066CV
Cor: Branca
Placa: IUG8625
Chassi: 9BD15822AD6817235
Patrimônio: 2603

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

Lote nº 05
Veículo:  VW/KOMBI
Ano/Modelo: 2009/2010
Potência: 090C
Cor: Branca
Placa: IPX2521
Chassi: 9BWMF07X4AP003694
Patrimônio: 833

Lote nº 06
Veículo: Trator TL 75
Ano: 2006
Patrimônio: 1071

Lote nº 07
Veículo: Trator TL 85
Patrimônio: 1073

Lote nº 08
Veículo: Semeadeira KF tração animal
Características: 03 linhas
Patrimônio: 908

Lote nº 09
Veículo: Distribuidor de Esterco
Ano: 2002
Características: Rodado Tanque 2 pneus cada lado, capacidade 6.500 litros

Lote nº 10
Veículo:  Sucata de ferro, outros equipamentos de ferro

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

ANEXO II

- LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO – Homologado no Processo Administrativo nº

920/2016, que trata de inventário e avaliação de bens inservíveis.

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

 LAUDO DE AVALIAÇÃO

1 -  OBJETIVO:

Avaliação de bens inservíveis; veículos, tratores, carregador, ambulância,

equipamentos agrícolas e sucata.

2 – MÉTODO DE AVALIAÇÃO:

           Por se tratar de equipamentos usados foi utilizado o método direto

comparativo de dados de mercado, utilizando tabela FIPE, pesquisas em sites de

compra e venda na internet, valores de revenda em empresas do ramo específico,

auxílio do mecânico, e a avaliação conforme o estado de conservação.

3 – A descrição, bem como o estado de conservação, de cada item segue, em

anexo.

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

Lote 01

Veículo: VW/Saveiro 1.6 Titan

Ano/Modelo: 2008/2008

Potência: 103CV

Cor:  Branca

Placa:  ION 1064

Chassi: 9BWEB05W88P108176

Patrimônio; 866

Aspectos Exteriores

PARTE DIANTEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ  X

PARACHOQUE  X

PARABRISA X

LIMPADOR DE

PARABRISA

X

FARÓIS X

SAIA    X

GRADE X

LATERAL

ESQUERDA

BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

 X

PORTAS X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA  X

LATERAL DIREITA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

  X

PORTAS X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA  X

PARTE TRASEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ   X

PARACHOQUE   X

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

VIDROS    X

LIMPADOR DE

PARABRISA

   X

SETAS SINALEIRAS X

SAIA    X

ESCAPAMENTO X

ASPECTOS MECÂNICOS

MECÂNICA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

MOTOR  X

CAIXA DE CÂMBIO X

EMBREAGEM X

FREIO DE PÉ  X

FREIO DE MÃO   X

PNEUS  X

RODAS X

SUSPENSÃO X

ESTEPE  X

BATERIA X

AR CONDICIONADO    X

TURBO    X

ASPECTOS INTERNOS

PARTE INTERNA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

ESTOFAMENTO  X

ASSOALHO X

PAINEL X

CONSOLE X

ESTRUTURA DOS

BANCOS

X

REVESTIMENTO DO

TETO

X

CINTO DE

SEGURANÇA

X

MACACO X

CHAVE DE RODAS X

TRIÂNGULO X

EXTINTOR    X

Valor: R$ - 19.703,00

           R$ - 7.000,00

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

Lote 02

Veículo: Fiat/Doblô ELX 1.8 Flex

Ano/Modelo: 2009/2009

Potência: 114CV

Cor:  Azul

Placa:  IPT 1344

Patrimônio; 845

Aspectos Exteriores

PARTE DIANTEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ X

PARACHOQUE  X

PARABRISA   X

LIMPADOR DE

PARABRISA

X

FARÓIS X

SAIA   X

GRADE X

LATERAL

ESQUERDA

BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

X

PORTAS X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA X

LATERAL DIREITA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

X

PORTAS X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA X

PARTE TRASEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ    X

PARACHOQUE  X

VIDROS X

LIMPADOR DE    X

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

PARABRISA

SETAS SINALEIRAS X

SAIA    X

ESCAPAMENTO X

ASPECTOS MECÂNICOS

MECÂNICA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

MOTOR  X

CAIXA DE CÂMBIO  X

EMBREAGEM  X

FREIO DE PÉ  X

FREIO DE MÃO   X

PNEUS   X

RODAS  X

SUSPENSÃO  X

ESTEPE    X

BATERIA    X

AR CONDICIONADO  X

ASPECTOS INTERNOS

PARTE INTERNA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

ESTOFAMENTO X

ASSOALHO X

PAINEL X

CONSOLE X

ESTRUTURA DOS

BANCOS

X

REVESTIMENTO DO

TETO

X

CINTO DE

SEGURANÇA

X

MACACO    X

CHAVE DE RODAS    X

TRIÂNGULO    X

EXTINTOR    X

Valor; R$ - 27.815,00

           R$ - 10.000,00

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

Lote 03

Veículo: VW/Gol 1.6

Ano/Modelo: 2010/2011

Potência: 104CV

Cor:  Branca

Placa:  IRk 8764

Chassi: 9BWAB0SU7BP106083

Patrimônio; 2225

Aspectos Exteriores

PARTE DIANTEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ  X

PARACHOQUE  X

PARABRISA X

LIMPADOR DE

PARABRISA

X

FARÓIS X

SAIA    X

GRADE X

LATERAL

ESQUERDA

BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

X

PORTAS X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA X

LATERAL DIREITA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

X

PORTAS X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA X

PARTE TRASEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ  X

PARACHOQUE  X

VIDROS X

LIMPADOR DE

PARABRISA

X

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

SETAS SINALEIRAS X

SAIA    X

ESCAPAMENTO X

ASPECTOS MECÂNICOS

MECÂNICA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

MOTOR  X

CAIXA DE CÂMBIO X

EMBREAGEM X

FREIO DE PÉ X

FREIO DE MÃO   X

PNEUS  X

RODAS X

SUSPENSÃO  X

ESTEPE    X

BATERIA X

AR CONDICIONADO X

ASPECTOS INTERNOS

PARTE INTERNA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

ESTOFAMENTO X

ASSOALHO X

PAINEL X

CONSOLE X

ESTRUTURA DOS

BANCOS

X

REVESTIMENTO DO

TETO

X

CINTO DE

SEGURANÇA

X

MACACO X

CHAVE DE RODAS X

TRIÂNGULO X

EXTINTOR    X

Valor:  R$ -  22.656,00

             R$  8.000,00

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

Lote 04

Veículo: Fiat/Uno Mile Economy

Ano/Modelo: 2013/2013

Potência: 066CV

Cor:  Branca

Placa:  IUG 8625

Chassi: 9BD15822AD6817235

Patrimônio; 2603

Aspectos Exteriores

PARTE DIANTEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ  X

PARACHOQUE  X

PARABRISA X

LIMPADOR DE

PARABRISA

X

FARÓIS X

SAIA    X

GRADE  X

LATERAL

ESQUERDA

BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

X

PORTAS   X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA X

LATERAL DIREITA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

X

PORTAS   X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA X

PARTE TRASEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ X

PÁRA-CHOQUE  X

VIDROS X

LIMPADOR DE X

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

PARABRISA

SETAS SINALEIRAS X

SAIA    X

ESCAPAMENTO X

ASPECTOS MECÂNICOS

MECÂNICA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

MOTOR X

CAIXA DE CÂMBIO X

EMBREAGEM X

FREIO DE PÉ X

FREIO DE MÃO X

PNEUS  X

RODAS X

SUSPENSÃO X

ESTEPE X

BATERIA X

AR CONDICIONADO   X

TURBO    X

ASPECTOS INTERNOS

PARTE INTERNA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

ESTOFAMENTO X

ASSOALHO X

PAINEL  X

CONSOLE X

ESTRUTURA DOS

BANCOS

X

REVESTIMENTO DO

TETO

X

CINTO DE

SEGURANÇA

X

MACACO    X

CHAVE DE RODAS X

TRIÂNGULO X

EXTINTOR X

Valor: R$ -  17.900,00

            R$ - 5.000,00

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

Lote 05

Veículo: VW/KOMBI

Ano/Modelo: 2009/2010

Potência: 090CV

Cor:  Branca

Placa:  IPX 2521

Chassi: 9BWMF07X4AP003694

Patrimônio; 833

Aspectos Exteriores

PARTE DIANTEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ X

PARACHOQUE  X

PARABRISA X

LIMPADOR DE

PARABRISA

X

FARÓIS X

SAIA   X

GRADE X

LATERAL

ESQUERDA

BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

X

PORTAS X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA  X

LATERAL DIREITA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

PARALAMA

DIANTEIRO

X

PARALAMA

TRASEIRO

X

PORTAS   X

RETROVISOR X

VIDROS X

LATARIA  X

PARTE TRASEIRA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

CAPÔ X

PARACHOQUE  X

VIDROS X

LIMPADOR DE    X

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

PARABRISA

SETAS SINALEIRAS X

SAIA  X

ESCAPAMENTO X

ASPECTOS MECÂNICOS

MECÂNICA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

MOTOR X

CAIXA DE CÂMBIO X

EMBREAGEM X

FREIO DE PÉ X

FREIO DE MÃO X

PNEUS  X

RODAS  X

SUSPENSÃO X

ESTEPE X

BATERIA X

AR CONDICIONADO    X

TURBO    X

ASPECTOS INTERNOS

PARTE INTERNA BOM REGULAR RUIM INEXISTENTE

ESTOFAMENTO X

ASSOALHO X

PAINEL X

CONSOLE X

ESTRUTURA DOS

BANCOS

X

REVESTIMENTO DO

TETO

   X

CINTO DE

SEGURANÇA

X

MACACO X

CHAVE DE RODAS X

TRIÂNGULO X

EXTINTOR X

Valor: R$ - 24.571,00

           R$ - 10.000,00

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

Lote 06

TRATOR  TL  75

Ano 2006

Patrimônio: 1071

Situação; Estado do motor ruim, desmontado e fundido,  parte hidráulica, câmbio, freio,

direção e embreagem estão bons, pneus, estado regular, turbo bom.

Valor: R$ - 25.000,00

Lote 07

TRATOR  TL 85

Ano

Patrimônio; 1073

Situação; Estado do motor regular,   parte hidráulica, boa,  câmbio, regular  freio, bom, direção

e diferencial estão bons, pneus, bons, turbo, bom.

Valor: R$ - 30.000,00

Lote 08

Semeadeira KF tração Animal

03 linhas

Valor; 200,00

Patrimonio: 908

Lote 09

Distribuidor de Esterco  - rodado Tande dois pneus cada lado, Ano 2002, Capacidade

6.500 litros, MEPEL

Tanque – Ruim

Bomba – Regular

Pneus – Ruim

Chassi – bom

Valor R$ - 3.000,00

Lote 10

SUCATA

Neste item contemplam-se material escolar, sucata de eletro doméstico, peças de

equipamentos de consultório dentário, peças e equipamentos rodoviários, peças de máquinas e

tratores,  plataforma de Ensiladeira.

Valor: R$ - 0,12.